
  

 

 

Týždeň po 2. veľkonočnej nedeli, cyklus „B“  

08.04.2024  Pondelok  
Zvestovanie Pána  
(slávnosť presunutá z 25. marca) 

08:00 

....... 
 

17:00 
 
 

18:30 

Hertník (+Peter - č. 154) VÝP. DUCH. J.M. 

........................................................ 
 
Bartošovce (zdr., B. pož., dary D. Sv. pre Jána a 
Máriu a ich rodiny - č. 67)  
 
Hertník (+Jozef a +deti - č. 218)  

09.04.2024  Utorok   
Utorok po 2. veľkonočnej nedeli 

 
18:00 

 
18:00 

 
Hertník (+Mária Majir ská - 1. výr. - č. 9) 
 
Bartošovce (+Juraj,+Veronika,+Helena, 

+Ján,+deti - č. 20) VÝP. DUCH. J.M. 

10.04.2024  Streda  
Streda po 2. veľkonočnej nedeli 

18:00 
 

18:00 

 

Hertník (+Alber t Štefančin - pohr. - č. 217)  
 

Bartošovce (+Helena Vojteková č. 150 - II./´24/

APR.) VÝP. DUCH. J.M. 

11.04.2024        Štvrtok             
Svätého Stanislava, biskupa 
a mučeníka  
(spomienka) 

  
 
 

17:00 
 

18:00 
 

 15:00 katechéza prvoprijímajúcich (IX.) (všetci 
tretiaci) - miesto Hertník /do 16:10 hod./ 
 
Bartošovce (zdr., B. pož. pre Veroniku - 30 rokov 
- č. 76) - za účasti detí a mladých!  
Hertník (zdr.,  B. pož. a poďak. pre Slavomíra - 
50 rokov života - č. 28 

12.04.2024   Piatok    
Piatok po 2. veľkonočnej nedeli 

08:00 
 
 

18:00 

Bartošovce (+Ondrej,+Mária,+ostatní príbuzní - č. 
41)   
                                                                                                                             
Hertník (zdr., B. pož. pre deti a vnúčatá - č. 258) 

VÝP. DUCH. J.M. 
- za účasti detí a mladých!                                         

13.04.2024     Sobota      
Sobota po 2. veľkonočnej nedeli  
alebo Svätého Martina I., pápeža 
a mučeníka  
(ľubovoľná spomienka) 
- večerná omša je z nasledujúcej 
nedele! 

07:00 
 
 

08:00 

Bartošovce (za veriacich - 3. veľkonoč. neB - zo 
14.4.´24) 
 
Hertník (zdr., B. .pož. pre rodiny, deti a vnúča-
tá - č. 217) 

14.04.2024     NEDEĽA  

3. veľkonočná nedeľa, cyk-
lus „B“ 

 
07:30 

 
 

09:00 

 
10:30 

 
 
 
 

           
Hertník (+Viktor ,+František,+rodičia, st. rodi-
čia a +príbuzní - č. 108)  
 
Bartošovce (+Jozef - č. 39) VÝP. DUCH. J.M. 
 
Hertník 
(+Juraj,+Justína,+Mikuláš,+Anna,+Vlastimil - č. 
116)  
 
14:00 pobožnosť 
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HerBartnícek 
 

 Chýba ti pokoj? Dotkni sa Ježišových rán!  
 

Evanjelium (porov. Jn 20,19-31) rozpráva o tom, že v deň Veľkej noci sa Ježiš ve-
čer zjavil svojim učeníkom vo večeradle a priniesol im trojicu darov: pokoj, radosť 
a apoštolské poslanie. 
Prvé slová, ktoré Ježiš hovorí, sú: „Pokoj vám!“ (v. 21). Vzkriesený prináša pravý po-
koj, pretože svojou obetou na kr íži zmier il ľudstvo s Bohom a zvíťazil nad hrie-
chom a smrťou. V tomto spočíva pokoj. Jeho učeníci ako prví potrebovali tento pokoj, 
lebo po zajatí ich Učiteľa a jeho odsúdení na smrť upadli do zmätku a strachu. Ježiš sa 
zjavuje medzi nimi živý, a ukazujúc rany na svojom osláve-
nom tele - tie rany si Ježiš chcel zachovať -, udeľuje im po-
koj ako ovocie svojho víťazstva. V ten večer tam ale chýbal 
apoštol Tomáš. Keď sa dozvie o tejto neobyčajnej udalosti, 
neverí svedectvu ostatných apoštolov a sám sa chce pre-
svedčiť o pravdivosti ich tvrdenia. O osem dní sa zjavenie 
opakuje: Ježiš prichádza v ústrety Tomášovej neviere 
a pozýva ho, aby sa dotkol jeho rán. Tie predstavujú zdroj 
pokoja, pretože sú znakom Ježišovej nesmiernej lásky, kto-
rá porazila sily nepriateľské voči človeku – hriech a smrť. 
Pozýva ho, aby sa dotkol jeho rán. Je to pre nás poučením, 
akoby Ježiš povedal nám všetkým: „Ak ti chýba pokoj, dot-
kni sa mojich rán.“ 
Dotknúť sa Ježišových rán znamená dotknúť sa toľkých 
problémov, ťažkostí, prenasledovaní, chorôb, ktorými mno-
hí ľudia trpia. Chýba ti pokoj? Choď, choď navštíviť niekoho, kto je symbolom Ježišo-
vej rany. Dotkni sa Ježišovej rany. Z tých rán vyviera milosrdenstvo. Preto je nedeľa 
milosrdenstva. Istý svätec vravieval, že telo ukrižovaného Ježiša je ako prameň milosr-
denstva, ktoré cez jeho rany prichádza k nám všetkým. Všetci potrebujeme milosrden-
stvo, to vieme. Pristúpme teda k Ježišovi a dotknime sa jeho rán v našich bratoch, ktorí 
trpia. Ježišove rany sú poklad: z nich vychádza milosrdenstvo. Majme odvahu 
a dotknime sa Ježišových rán. On s týmito ranami stojí pred Otcom, ukazuje mu ich 
a hovorí: „Otče, toto je tá cena, týmito ranami som zaplatil za svojich bratov.“ Svojimi 
ranami sa za nás Ježiš prihovára u Otca. Obdarúva nás milosrdenstvom, ak sa k nemu 
priblížime, a prihovorí sa za nás. Nezabúdajme na Ježišove rany. 
Druhým darom, ktorý Ježiš prináša svojim učeníkom je radosť. Evanjelista Ján hovorí, 
že „učeníci sa zaradovali, keď videli Pána“ (v. 20). V Lukášovej verzii je tiež verš, 
ktorý hovorí, že nemohli uveriť pre veľkú radosť. I my, keď sa nám prihodí niečo neu-
veriteľné, niečo krásne, zvykneme povedať:  



  

 

„Tomu nemôžem uveriť, to nemôže byť pravda!“ Tak i učeníci, ani oni nemohli pre 
radosť uveriť. Toto je tá radosť, ktorú nám prináša Ježiš. Ak si smutný, ak ti chýba 
pokoj, pozri na Ukrižovaného, pozri na vzkrieseného Ježiša, pozri na jeho rany 
a prijmi jeho radosť. A ďalej, okrem pokoja a radosti Ježiš učeníkov obdarúva 
i poslaním. Hovorí im: „Ako mňa poslal Otec, aj ja posielam vás“ (v. 21). Ježišovo 
vzkriesenie ja začiatkom nového dynamizmu lásky, schopného premieňať svet prítom-
nosťou Ducha Svätého. 
V druhú veľkonočnú nedeľu sme pozvaní s vierou pristúpiť ku Kristovi, otvoriac naše 
srdce pokoju, radosti a poslaniu. No nezabúdajme na Ježišove rany, lebo odtiaľ vychá-
dza pokoj, radosť a sila pre poslanie. Zverme túto modlitbu materskému príhovoru 
Panny Márie, Kráľovnej neba i zeme.  

(pápež František) 
——————————————————————————————————————————-- 

Milosrdenstvo a spravodlivosť 

Modlitba Svätého Otca Františka, ktorú zverejnil v Roku milosrdenstva, začína slova-
mi: „Pane Ježišu Kriste, ty si nás učil, aby sme boli milosrdní ako náš nebeský 
Otec...“  
Sväté písmo nám predstavuje Boha ako nekonečné milosrdenstvo, ale aj ako dokonalú 
spravodlivosť. Ako zladiť tieto dve veci? Ako možno skĺbiť skutočnosť milosrdenstva 
s požiadavkami spravodlivosti? Mô-
že sa zdať, že sú to dve veci, ktoré si 
protirečia. V skutočnosti to tak nie 
je, lebo je to práve milosrdenstvo 
Boha, ktoré vedie k naplneniu pravej 
spravodlivosti.  
Ak myslíme na vykonávanie zákon-
nej spravodlivosti, vidíme, že ten, 
kto sa pokladá za obeť bezprávia, 
obracia sa na súde na sudcu a žiada, 
aby bola vykonaná spravodlivosť. 
Ide o retribučnú spravodlivosť, ktorá 
ukladá vinníkovi trest podľa princí-
pu, že každému musí byť dané, čo 
mu patrí (retribúcia je potrestanie, 
nie obnovenie predchádzajúcich pomerov). Táto cesta ešte nevedie ku skutočnej spra-
vodlivosti, lebo v skutočnosti nevíťazí nad zlom, len ho jednoducho obmedzuje. Av-
šak zlo môže byť skutočne premožené jedine tak, že sa naň odpovedá dobrom. Tu je 
teda ďalší spôsob, ako konať spravodlivosť, ktorú nám Biblia predstavuje ako hlavnú 
cestu, ktorou treba kráčať. Ide o postup, ktorý sa vyhýba obracaniu na súd a požaduje, 
aby sa obeť obrátila priamo na vinníka... Iste, toto je ťažká cesta. Vyžaduje si to, aby 
ten, kto utrpel krivdu, bol pripravený odpustiť, aby túžil po spáse a dobre pre toho, kto 
ho urazil. Jedine tak môže spravodlivosť zvíťaziť, lebo ak si vinník uzná zlo, ktoré 
vykonal, prestane ho konať a vtedy zlo viac neexistuje. Ten, kto bol nespravodlivý, 
stáva sa spravodlivým, lebo je mu odpustené a pomohlo sa mu znovu nájsť cestu do-
bra. A tu zohráva úlohu odpustenie, milosrdenstvo. 
Takto sa Boh správa voči nám – hriešnikom. Pán neustále ponúka svoje odpustenie, 
pomáha nám prijať ho a uvedomiť si naše zlo, aby nás mohol od neho oslobodiť. Lebo 
Boh nechce naše odsúdenie, ale našu spásu. Boh nechce nikoho odsúdiť!  

 

 

Nikoho... Podmienkou je, aby sme mu dovolili vstúpiť do srdca. Všetky slová proro-
kov sú vášnivou výzvou, výzvou plnou lásky, ktorá hľadá naše obrátenie. Prostredníc-
tvom proroka Ezechiela nám Pán hovorí „...či môžem mať záľubu v smrti hriešnika?  
[...] a či nie v tom, aby sa odvrátil od svojich ciest a žil?“ (Ez 18, 23; porov. 33, 11). 
Toto sa páči Bohu.  

(podľa katechézy pápeža Františka) 

*************************************************************** 
Sláva Božieho milosrdenstva  

(podľa Denníčka sr. Faustíny) 
„Duše preukážu svojmu Stvoriteľovi najväčšiu úctu tým, že sa obrátia s DÔVEROU 
na jeho milosrdenstvo“ (D. 930/37). 
„Áno, prvá nedeľa po Veľkej noci je sviatkom Milosrdenstva, ale k tomu ešte musí 
pristúpiť skutok... Uctievanie Milosrdenstva požadujem SLÁVNOSTNÝM ZASVÄ-
TENÍM SVIATKU a UCTIEVANÍM OBRAZU, ktorý bol namaľovaný. Skrze obraz 
preukážem mnoho milostí. On má pripomínať požiadavky môjho Milosrdenstva, lebo 
viera bez skutkov nie je na osoh. 
... Požadujem od teba skutky milosrdenstva, ktoré vychádzajú z tvojej lásky ku mne. 
Svojim blížnym vždy a všade musíš preukazovať milosrdenstvo, nemôžeš sa tomu 
vyhýbať ani sa vyhovárať, ani sa ospravedlňovať. Prezradím ti tri spôsoby, ako preu-
kazovať milosrdenstvo blížnemu: 
 
po prvé: SKUTOK 
po druhé: SLOVO 
po tretie: MODLITBA. 
 
V týchto troch skupinách je obsiahnutá plnosť milosrdenstva. Takýmto spôsobom duša 
chváli a uctieva si moje Milosrdenstvo“ (D. 742/1936). 
K Bohu sme najbližšie, keď našim blížnym darujeme odpustenie. Boh je Láska, Dob-
rota a Milosrdenstvo  (D. 1148/r. 1937).  

*************************************************************** 
OZNAMY: 
- Upratovanie: Lipková 185, Harčariková 186, Micheľová 187, Chomová 341 
- Spovedanie pre omšou 1/2 hod. alebo po sv. omši podľa potreby.  
- Na Zvestovanie Pána v Kréde  sa pri slovách a a mocou Ducha Svätého... a 
stal sa človekom /alebo ktorý sa počal ... a narodil sa z Márie Panny) pokľakne 
na jedno koleno, keď sa Krédo recituje, na dve kolená, keď sa spieva.  
- Bez ohľadu na výsledok volieb na prezidenta SR, modlíme sa za novozvole-
ného prezidenta.  
- S prihliadnutím na tragédiu na diecéznom stretnutí mladých spišskej diecézy, 
buďme dôslední pri kontrole technického stavu dopravných prostriedkov a dá-
vajme pozor na ohrozenie života dodržiavaním bezpečnostných pravidiel.  
- Prosím o organizovanie sa prvoprijímajúcich ohľadom liturgickej prípravy na 
slávnosť 1. sv. prijímania. 


